Secretorio dos
Tronsportes Metropolitonos lr"sâg.P#!|,lg

pRocEsso srM-sEt N" oz6.ooooo3os/2o29-82

coNTRATo srM No ooshozt

2'TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO STM N"

oo5|2o2), cELEBRADo ENTRE o ESTADo or sÃo
PAULO, POR INÏERMEDIO DA SECRETARIA DOS

TRANSPORTES METROPOLITANOS, E A EMPRESA

vtN SERVICE SERVTçOS ESPEC|AL|ZADOS LTDA,

oBJETo A nnrsraçÃo DE sERVtços DE

coPEtRACEM, PARA 2 (DOIS) POSTOS DE

GARçoM/CARçONETE, coM FoRNEctMENTo DE

MATERtAtS e cÊrurRos ALTMENTÍqos.

'lA
AosOl / dias do mês de setembro do ano de 2023, na cidade de São paulo, compareceram, de um
lado, como CONTRATANTE, o Coverno do Estado de São Paulo, por intermédio da SECRETARIA

DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS, inscrita no CNPJ/MF sob no 66.858.G89/OOO'|-06, com sede
na Rua Boa Vista, no ì75,1o" andar do bloco "8", Centro, São paulo - Sp, neste ato representado pela
SR' MANOEL MARCOS BOTELHO, RC. N" 13.404,231-l e CPF No O3l.636.lBB-Zt, no uso da
competência conferida pelo inciso l, do artigo 14, do Decreto-Lei n" 233/7q e, de outro lado, como
CONTRAÏADA, a empresa VIN SERVICE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNpJ/MF
sob no O9.311'431/OoOl-43, com sede na Avenida Marina, n" 1.963 - píso Superior - Escritório 7 -
Jardim Samoa - CEP: OII73O-OOO - Mongaguá / Sp, neste ato representado pela Senhora AMANDA
DE PRESBIïERls DoMINCUES, R.c. n" /ç1.29s.79s-4 e cpF n" 3s6.914.3o8-23.

As referidas partes, CONSIDERANDO:

a) que êm 16/09/2021 foi celebrado o contrato n' oos/2o21 tendo por objeto a
PRESTAçÃO DE SERVIçOS DE COPEIRACEM, PARA 2 (DOIS) POSTOS DE
oARçoM/cARçoNETE, coM FoRNEctMENTo DE MATERtAts E cÊNERos ALTMENTÍctos;

b) que na Cláusula ïerceira do referido instrumento ficou estabelecida a vigência do
ajuste por ì5 (quinze) meses, prorrogável até o limite de 60 (sessenta) meses;

.. - --.Eyg-9qe$9!q, rzsr^^ll^!-9|q9l lcEP01014-oo1-!.S:.o_t_qu,lg1!i_l.Fone: (11.) 32e1-2100 | Fax: (11) 32e1-2128\\srMo2\csL\rERMos ADIÍIVOS\PROC- 026.00000305-2023{2- VTNSERVTCE Z. reHlro oe'lotrlueuro_arrËnaçÃo tlsurrros_vèHsÃô pos cJ.Doc M

\
o{

lt fï
iu

-
Tro nspo,,", rn.i;:'J:ïil: *; I r pnR"P"+!{,lg

c) que a CONTRATADA comprovou, perante o CONTRATANTE, que mantém as
condições de habilitação e qualificação exigidas à época do certame, nos termos do artigo
55, inciso Xlll da Lei Federal n.8.666n993;

d) que o aditivo ao contrato foi expressamente autorizado e justificado por escrito pela
autoridade competente, conforme despacho CSE no 5l/2O23, do Processo SEI no
026. O O O OO 3c.5 /2023 - 82;

RESoLVEM, de comum acordo, aditar o contrato STM n" oosl2o21, nos termos do artigo 65, inciso l,
alínea "a", da Lei Federal n" 8.666Â993, o que ora fazem nos termos a seguir expostos:

CIáUSULA PRIMEIRA - DO MEMORIAL DESCRITIVO

l.l Considerando a necessidade de adequação dos insumos, a tabela constante no subitem2.1.22.

do Memorial Descritivo passa a vigorar com a seguinte redação:

ITEM ESPECTFTCAçÃO UNIDADE
DE MEDIDA

QUANTIDADE
MENSAL

ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

I

Café, em pó
(tradicional
embalado à

vácuo)

pcte. de
5OOg

24 R$ 1o,93 R$262,32

2 Filtro de papel
103

caixa c/30
unidades o6 R$ 5,46 R$ 32,26

3 Açúcar em
sachê refinado

Caixa com
4OO uni 02 R$ 28,OO R$ 56,00

4
Adoçante em

sachê de
sucralose

Caixa com
IOOO uni or R$ 7s,OO n$ zs,oo

5

Chá em sachês
diversos sabores

- chá mate,
capim cidreira,

camomila, maçã,
boldo, erva-doce,

chá preto

Caixa cfiS
sachê o8 R$ 3,28 R$26,24

6 Suco Néctar de
ABACAXI

caixa de l
litro o4 R$ 7,6s R$ 30,60

_ lu,a 899 v,iltq, 1zs! ll-9-ql9qf lc-EP 01014-001 | são Paulo, sP I Fone: (11) 3291-2100 | Fax: (11) 3291-2
\sÌM02\csL\ÌERMos ADlrlvos\pRoc_026.000@30s_2023{2- vtNsERvtcE_ã rERMo oe Áotreuenlo_luÊruçÃo tNsuuos_vÈnsEô pos c.r.ooc

ì

128
fi

Kü

-
rro nspor,., r"iiif:ïil: "* I r "sSR "P#!l,,lg

o4 R$ z,os R$ go,6o

- lua Bgq Vìst€, 175, .1-9-9-$4-gt I CEP 01014-001 | São Paulo, sP I Fone: (11) 3291-2100 | Fax: (11) 3291-2128
$srrìo1ìcslìERuosÁDìÌtvog\pRoc_o26.000@30s_20?s{t.vtNsERvlcE nÍERnoop-mtrÀuenro_nrrÈpaÇlotrusuMos GxsÂbposct.ooc

7 Suco Néctar de
LARANJA

caixa de I
litro

trN\

I Leite UHT
Desnatado

caixa de l
litro lo R$ 4,37 R$ 43,70

9 Agua Mineral
sem gás

garrafa 5OO
a 600 ml t20 R$ 1,31 R$'ì57,20

lo Agua Mineral
com gás

garrafa 5OO
a 600 ml 98 R$ 1,64 R$ t60,72

tt Cuardanapos de
papel

pcte. de 50
unidades
33x3O cm

t5 R$ 3,83 R$ s7,4s

12
Biscoito tipo

cream cracker
pcte. c/ 2oog o6 R$ 3,28 R$ 19,68

I3 Biscoito tipo
wafer chocolate

pcte. c/1459 o6 R$ 3,28 R$'r9,68

14
Biscoito tipo

wafer morango
pcte. c/ì45g o6 R$ 3,28 R$ 19,68

r5
Toalha Rendada

redonda em
papel

pcte. c/ ìO0
unidade

29cm
I R$ 38,87 R$ 38,87

T6 Bolos Frescos unidade 4 R$ 26,00 R$ lo4,oo

17

Bolo (sabores
diversos laranja,

frapê, coco,
abacaxi e

pcte. de
25Og

o5 R$ 6,56 R$ 32,80

Secretorio dos
Tronsporles Melropolitonos lr sÃoPAuLo

GOVERNO DO ESTADO

chocolate)

. - lyq Fqg VÌltq, 17sr--1Ï qn9qt I CEP 01014-001 | são Paulo, sP I Fone: (11) 3291-2100 | Fax: (11) 3291-2128
\\srMo2ìcsLlrERMos aDtÌNos\pRoc_028.00o@305_20t34?- vtNsERvrcÃ_2é ÍERMo DE ÀotrÂMENTo_ALÌEMÇÀo tNsuf,ros vÈxstô pos cr.ooc

\

,ü

\

V

t8 Mini pão de
queijo unidade 200 R$ O,55 R$ llo,oo

t9

Mini lanches
diversos (Queijo
prato, catupiry,
tomate e alface;

Salame
hamburguês,

provolone, patê
de azeitona,

tomate e alface;
Salame italiano,
queijo prato e

patê de
provolone;

Lombo
condimentado,

queijo tipo
frescal agrião,
tomate seco e

pasta de quatro
queijos;

Muçarela de
búfala, tomate
seco, rúcula e

pasta de ricota;
Peito de peru
tradicional,

tomate seco,
muçarela de

búfala, alface e
pasta de quatro

queijos;
Provolone,

salame, peito de
peru, presunto e

requeijão;
Rosbife caseiro,

salpicão de
frango e molho

tártaro.

unidade 55 R$ s,46 R$ 300,30

rro n spo,re, rnei;ff:ïiJ: *; l,
"sâR.P"â!J,,lg

ctáusula secunoa - oos pREços

2.1 Em decorrência da alteração da tabela constante no subitem 2.1.22 do Memorial Descritivo,

CLAUSULA SÉTIMA - DoS PREçOS E DO REAJUSTE, passa a vigorar com a seguinte redação: "A

contratada obriga-se a exêcutar os serviços objeto deste contrato pelo preço mensal de estimado

de R$ 9.398,92 (nove mil trezentos e noventa e oito reais e noventa e oito centavos), perfazendo o

total estimado de R$ 70.643,49 ( setenta mil seiscentos e quarenta e três reais e quarenta e nove

centavos) para o período remanescente (até 16/03/2024), sendo R$ 46.994,60 (quarenta e seis mil

novecentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos) para o presente exercÍcio e R$ 23.648,89

(vinte e três mil seiscentos e quarenta e oito reaís e oitenta centavos) para o exercício de 2O24,

mediante os seguinte unitários:

TABEI-A (A) - pOSTO

ITEM DESCRTçÃO UNID. DE
FORNECIM.

NO DE
POSTOS

VALOR
UN|TÁRIO
MENSAL

VALOR
TOTAL

MENSAL
(t) (2) (3)=fl)x(2)

r) Contrêtação de
serviços de

copeiragem, para2
(dois) postos de

Carçom/Carçonete,
com fornecimento de
materiais e gêneros

alimentícios

POSTO 2 R$ 3.91O,66 R$ 7.821,32

TOTAL MENSAL R$ 7.821,32

TABELA (B) - VARÉVEL
(estimativa de consumo mensal)

ITEM ESPECTFTCAçÃO
UNIDADE

DE MEDIDA

QUANTIDADE
MENSAL

ESTIMADA

VALOR
UN|TÁRIO

VALOR
TOTAL

I

Café, em pó
(tradicional
embalado à

vácuo)

pcte. de
5O0g 24 R$ 1O,93 R$262,32

fr

W(

..- - Euq, Pgq Vlltq, 175r- ç1 rn9qt I CEP 01014-001 | são Paulo, sP I Fone: (11) 3291-2100 | Fax: ( 11) 3291-2128
\\sÍro2\csL\TEHM09 ADIÌIVOS\PROC_028.00000305_202342. vtNsÉRvrcE_r ÍEHMO OE aDtÍAMENÍO_ALÌÉRAÇIO tr,tSUlrOS VÈXSÁb pOS C.r.OOC

-
Tro nsp o r,., r*.iii;:ffi :"* I r

"s#R"P"â!J,tg

o6 R$ s,46 R$ 32,76

..- . !ua-.899 Vista, 175j--!3-!-ql9-et I CEP 01014-001 | São Paulo, SP I Fone: (11) 3291-2100 | Fax: (11) 3291-2128
\\sÍlroâcsLlÌÈRMog ÂDlÌNos\PRoC_026.0000030s-2023{2. vlNsEÌrvtcE_2. ÌERt4o oe ÁotuurHro_lrriH.lçlo trusuuos_vÈxslô poS c.t.ooc

2
FÌltro de papel

l03
caixa c/30
unidades

t

r

3 Açúcar em
sachê refinado

Caixa com
4OO uni 02 R$ 28,OO R$ 56,00

4
Adoçante em

sachê de
sucralose

Caixa com
IOOO uni ol R$ 7s,OO R$ 7s,OO

5

Chá em sachês
diversos sabores

- chá mate,
capim cidreira,

camomila, maçã,
boldo, erva-doce,

chá preto

Caixa cfiS
sachê o8 R$ 3,29 P,$26,24

6 Suco Néctar de
ABACAXI

caixa de l
litro o4 R$ 7,65 R$ 30,60

7 Suco Néctar de
L,ARANJA

caixa de l
litro o4 R$ 7,65 R$ 30,60

I Leite UHT
Desnatado

caixa de I
litro ìo R$ 4,37 R$ 43,70

9 Agua Mineral
sem gás

garrafa 5OO
a 600 ml t20 R$'1,31 R$ 157,20

to Água Mineral
com gás

garrafa 5OO
a 600 ml 98 R$ l,e+ R$ 160,72

I1
Cuardanapos de

papel

pcte. de 50
unidades
33x30 cm

t5 R$ 3,83 R$ 57,45

12
Biscoito tipo

cream cracker
pcte. c/ 2009 o6 R$ 3,28 R$ 19,69

I3 Biscoito tipo
wafer chocolate

pcte. c/1459 o6 R$ 3,28 R$ 19,68

l4 Biscoito tipo
wafer morango pcte. c/t+sg o6 R$ 3,28 R$ 19,68

ì5
Toalha Rendada

redonda em
papel

pcte. c/1oo
unidade

29cm
t R$ 38,87 R$ 38,87

ï

Secretorio dos
Tronsportes Melropolitonos It sÃoPAuLo

GOVERNO DO ESTADO

ì6 Bolos Frescos unidade 4 R$ 26,00 R$ lo4,oo

lua B9q Vista, 175, 1_g! gn!g!'I CEP 01014-001 | São Paulo, SP I Fone: (11) 3291-2100 | Fax: (11) 3291-2128
\\sÍÀ102\cgLtÌÈHMosAolÌlvos\PRoc_028.00000305_20234p.vtNsERvtcÈ-tiÌERlJooEÂDtÍaMENïo_alrEMçÀotNguÀros vÈRsÂbposcJ.ooc

n

,ü

^{

V

17

Bolo (sabores
diversos laranja,

frapê, coco,
abacaxi e

chocolate)

pcte. de
25Og

o5 R$ 6,56 R$ 32,80

t8 Mini pão de
queijo unidade 200 R$ O,55 R$ llo,oo

I9

Mini lanches
diversos (Queijo
prato, catupiry,

tomate e alface;
Salame

hamburguês,
provolone, patê

de azeitona,
tomate e alface;
Salame italiano,
queijo prato e

patê de
provolone;

Lombo
condimentado,

queijo tipo
frescal agrião,
tomate seco e

pasta de quatro
queijos;

Muçarela de
búfala, tomate
seco, rúcula e

pasta de ricota;
Peito de peru
tradicional,

tomate seco,
muçarela de

búfala, alface e
pasta de quatro

queijos;
Provolone,

salame, peito de
peru, presunto e

requeijão;
Rosbife caseiro,

salpicão de
o e molhofra n

unidade 55 R$ 5,46 R$ 300,30

{ ?tc

Y

-
rro n spo,tes meÌ:ff:Ïil: j;; l t

"s#Rrây,,Ls

tártaro

ctÁusule rrRcetRa - oa Ranrtc.qçÃo

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato STM n" oOSl2O21, que não foram

objeto de alteração pelo presente instrumento.

E, por estarem justas e contratadas firmam o presente em 02 (duas) vias, na presença das

testemunhas abaixo indicadas.

Secretaria de Estado dos Transportes Metropolitanos - STM:

MARCOS BOTELHO
rio Executivo

Pela Contratada

ÏESTEMUNHAS:

AMANDA DE PRESBITERES DOMI
Socia Proprietária

ES

Marcio Arley Cravalho Junior
RC: o-2

Larissa de Li a Souza Pinto
RC ,BB7-4

TotalMensal R$ 1.577,60

luu Boa Vista, 175, 13o andar I CEP 01014-001 | São Paulo, SP I Fone: (11) 3291-2100 | Fax: (1I) 3291-2128
\STM02\CSL\TERMoS ADIÌlvoS\PRoC_026.00000305_202342. vlNsERvlcE_r ÌERMO oÉ ADtÌAÌÌrÊNÌO_ALÌÉRAçÃo tNsUMOS-vÈxSÀô pOs c.t.oOc

-Secretorio dos
Tronsporles Melropolitonos lr"sâRrây,lg

TERMo oe ctÊnctA E NonFrcnçÃo

CO NTRATANTE: SECR ETAR IA DOS TRANSPO RTES M ETRO PO LITANOS

CONTRATADo: VIN SERVICE SERVIçOS ESPECIALTZADOS LTDA

CONTRATO:2" TERMO ADITIVO DO CONTRATO STM N'OO5/202I

oBJETO: PRËSTAçÃO DE SERVTçOS DE COPE|RACEM, PARA 2 (DO|S) POSTOS DE

CARÇOM/CARÇONETE, COM FORNECIMENTo DE MATERIAIS E cÊNERoS ALIMENTÍCIoS.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

l. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua

execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das

manifestações de interesse, Despachos e Decísôes, mediante reg ular cadastramento no

Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n"

ol/20]'r do TCESP;

c) alem de disponÍveis no processo eletrônico, todos os Despachos e DecisÕes que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

Ofícial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de

São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n" 7O9, de 14 de
janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais,

conforme regras do Codigo de Processo Civil;

d) as informaçôes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão

cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos

termos previstos no Artigo 2" das lnstruções n"O1/2O2O, conforme "Declaração(ões) de

Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre

atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

RuaBoaVista,lT5-Edifíclocidadell-BlocoB-100andàr-FoNE:3291-2100-cEpo1014-o0t-centro-sãopâulo-sp,
\\STM02\cSL\rERMOs ADITIVOS\PROC_ 026.o0OO030s_2023-82- VTNSERVICE_2o rERMo DE ADTTAMENïO_ALTennçãO twSuNOS_VenSÃO pOS
cl.Doc

o
ÍìJ

v

v
ft

\

rro nspo,r., mei;ff:il: *; I r 9#R.P"âY,tg

Assinatôra:
Í À*,-^ .,L tq

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São Paulo, Jlk.setembro de2í123.

AUTORIDADE MÁXI MA DO ÓNCÃO/ENÏIDADE:
Nome: Marco Antônio Assalve
Cargo: Secretário de Estado
CPF: 675.107.108-63

RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O A]USTE:
Pelo contratante:
Nome: Manoel Marcos Botelho
Cargo: Secretário Executivo
CPF: 031.636.'ì88-71
Assi

ratada
Nome: Amanda de Presbiteris Domingues
Cargo: Sócia Proprietá ria
CPF: 356.914.308-23

(\ -T
ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANÏE
Nome: Roberta Campedelli Ambiel Conçalves
Cargo: Chefe de Cabinete
CPF: 694.224.436-87

CESTOR DO CONTRATO:
Nome: Luciana Albuquerque Oliveira
Cargo: Diretor Técnico ll
CPF: 313.9O9.898-79
Assin ra:

RuaBoaVista,175-EdifícioCldadeII-BlocoB-10oandar-FONE:3291-2100-CEP010f4-001-Cêntro-SãoPaulo-SP.
\\srM02\csL\TERMos Aomvos\pRoc_ 026.00000305_2023-82- vtNSERVTCE_2o rERMo DE ADTTAMENToJLTEnaçÃo tnsuNos_vERsÃo pos
cJ.DOC

fl

rronspo,re, m.l;ff:il:"* I r .sâR"P#!J,*g

CADASTRo Do REsPoNsÁveI

CONTRATANTE: SECRETARIA DOS TRANSPORTES METROPOLITANoS
CONTRATADA: VIN SERVICE SERVIçOS ESPECTALTZADOS LTDA
CONTRATO STM: 2" TERMO ADITIVO DO CONTRATO STM N" OO5/202I
OBJETO: ENTSTNçÃO DE SERVIçOS DE COPEIRACEM, PARA 2 (DOIS) POSTOS DE
cançov/cARçoNETE, coM FoRNEctMENTo DE MATERtAts E cÊNe Ros altve rurÍctos

Nome ROBERT,A CAM PEDELLI A. CON çALVES
Carqo Chefe de Cabinete
RC n" 20.279.825-7
EndereÇo Rua Boa Vista,

.l75
-]Oo bloco A

Telefone 0r)32sr-2roe
E-mail robertacam pedel li@so.qov.br

Responsável pelo atendimento a requisições de documentos do
TCESP

São Paulo, de sete

Controle lnterno STM

\

RuôBoaVlstô,175-Ediflciocidôdell-glocoB-tooàndôr-FoNE:329r-2roo-cEpolol4-oor-centro-sãopaulo-sp.
\\srM02\csL\TERMos ADmvos\PRoc- 026.00000305-2023-82- vTNSERVICE-2o rERMo oE ADTTAMENTo_ALïÉnaçÃo twsuNos_vtnsÃo pos
CJ,DOC

o
Íì)t,

o

Nome Marcos Aurélio Conçalves Manso
Cargo Controle lnterno
EndereÇo Orqão Rua Boa Vista,.l75,lO" andar - bloco B / CEp: OlOt4-OOl - Sp
Telefone e Fax 3291-2191
E-mail mmanso@sp.gov.br

rod e